Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majo- Dat. 20.  
rem sub Annulo Piscatoris die xx. Novembrib.  
MDCCCLII. Pontificatus Nostri Anno Decimo- 1752.  
tertio.

• *D. Card. Passioneus.*

*Publicat. eodem die, mense, et anno.*

P o n t .

A. XIII.

VIII.

## CONFIRMANTUR

Et declarantur Constitutiones Prædecessorum  
Romanorum Pontificum super vetita armo-  
rum delatione, retentione, et venditione.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM D E I .

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**S**CETTI ge- SECURITATEM, atque tranquillitatem Populo-  
nem ar- rum et Personarum Apostolicæ Sedi in tempo-  
ralibus subjectarum tueri et asserere volentes  
blicæ se- Prædecessores Nostri Romani Pontifices, non  
curitatis modo severissimas leges adversùs homicidia, et  
exitium cujuscumque generis vim ediderunt, verùm  
compara- etiam ad ea submovenda, quæ hujusmodi de-  
ta. lictis facilè perpetrandis occasionem et com-  
moditatem præbere possent, omnium armorum  
ad necem clam et dolosè inferendam aptorum  
delationem, retentionem, et venditionem, gra-  
vissimarum poenarum interminatōne vetuerunt;  
quemadmodum ex providis felicis recordationis

Proscri- Pii Papæ IV. Anno Incarnationis Dominicæ mil-  
pta sunt a lesimo quingentesimo sexagesimo primo, nonis  
Prædece- Martii, et Sancti Pii V. pridie Idus Februarii  
soribus illius Pontificatus Anno septimo, editis Constitu-  
Pontifici- tionibus, patet.

bus, et præsertim §. 1. Quorum vestigiis inhærens recoledæ  
Pio IV. et memoriae Prædecessor quoque Noster Alexander  
S. Pio V. Papa VIII. per suam Anno Incarnationis Do-  
Horum minicæ millesimo sexcentesimo nonagesimo,

Idibus Augusti , editam Constitutionem , quæ **ANNO**  
**1753.** incipit *Etsi cuncta* , prædictorum ante se Pon-  
tificum Leges atque Sanctiones confirmans et Sanctio-  
innovans , decrevit et sanxit , nemini cujuscum-  
que dignitatis , statûs , gradus , ordinis , con-  
ditionis , et præminentiae , etiam specialis men-  
tione seu nota digno , licere in Alma Urbe , vetitorum  
q̄iusque Districtu , et in toto Statu Ecclesiastico **armorum**  
tuūc sibi et dictæ Sedi tam immediatè , quām genera  
mediatè subjecto , comprehensis etiam quatuor exactè di-  
Legationibus , ac Civitatibus Bononiensi , Fer-  
rariensi , Beneventana , aliisque Civitatibus ,  
Terris et Locis , etiam specialem et individuam  
expressionem , et nominationem requirentibus ,  
eiusmodi arma in præmissis Constitutionibus  
expressè vetita , et alia quæcumque brevioris  
mensuræ trium Palmorum , illius mensuræ , quæ  
vulgariter denominatur *Canna Romana* ad usum  
Mercatoris , sub poenis læsæ Majestatis , et re-  
bellionis irremisibiliter exequendis , (exceptis  
dumtaxat cultellis aptis ad incidendum panem  
qui tamen majoris longitudinis unius palmi  
esse non possent , ac sine cuspide , et ut vulgo  
dicitur , *spuntati* esse deberent ; nec non aliis  
instrumentis ad usum propriæ artis , quam quis-  
que exercet , necessariis et in actu exercitii  
eiusdem artis , et non aliàs) deferre , seu do-  
mi , aut in Apothecis , vel alibi retinere , sive  
in ipsum Statum Ecclesiasticum introducere ,  
fabricare , vendere , permutare , aut aliud con-  
tractus genus super ipsis inire .

§. 2. Cùmque sub suæ hujusmodi , ac præ- Ecclesia-  
cedentium Constitutionum censura , tam Cle- sticos om-  
ricos , quām alias omnes et singulas personas nes , alias  
Ecclesiasticas etiam quomodolibet exemptas , que exem-  
Sæculares , et cujusvis Ordinis , Congregatichis , ptos , iis-  
Societatis , et Instituti , etiam de necessitate **legi**  
specialiter exprimendi , nec non Militiarum **declaravit**  
quarumcumque , etiam Hospitalis Sancti Joan-  
nis Jerosolymitani , Regulares , vel aliàs immu-  
nitate personali quomodolibet gaudentes , com-

PONT.  
A. XIII.

VIII.

# CONFIRMANTUR

Et declarantur Constitutiones Prædecessorum Romanorum Pontificum super vetita armorum delatione, retentione, et venditione.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM

*Ad perpetuam rei me*

**S**CERTI ge- SECURITATEM, atque tran-  
neis ar- rum et Personarum Aposto-  
ma in pu- ralibus subjectarum tueri  
blicæ se- Prædecessores Nostri Ron-  
curitatis modo severissimas leges ac-  
exitium cijuscumque generis vi  
compara- etiam ad ea submovend  
ta. lictis facilè perpetrand  
moditatem præbere  
ad necem clam et d  
delationem, retentio  
vissimarum pœnarum  
quemadmodum ex

Proscri- Pii Papæ IV. Anno  
pta sunt a lesimo quingent  
Prædeces- Martii  
soribus illi  
Pontifici-  
bus, præse  
Pio  
S.

Sublata  
ne in Judicibus  
li ar- facultate  
omo moderan-  
t, aut di poenas,  
te mo- seu com-  
ti juris ponendi.  
positionem  
omnibus hujus-

modoque facti. Et reser-  
personarum, vata Pon-  
moderationi tisici cu-  
ante, prudenter iuslibet  
nis, neque tunc gratiae  
Judices, ad con- concessio-  
nem, aut modera- niae.  
e, nisi prævia sua,  
tempore existentis  
nullitatis gestorum,  
rum, et quoad Judices  
aliisque etiam corpo-  
em Pontificis arbitrio in-  
consequenter quibuslibet  
legationibus, ac Cardinalibus  
negatis, quamcumque facul-  
de jure, usu, vel consuetu-  
uomodolibet competere posset;

**PONTICATUR**. prehendi voluisse, et contra transgressores, si **A. XIII.** qui etiam ex his reperti fuissent, per Ordinarios Locorum, aliosque competentes Judices, ad majorem pœnam, quam Tribunal Ecclesiasticum pro quocumque graviori, et atroci delicto imponere soleat et valeat, irremisibiliter procedi mandasset:

**STATUTAS** §. 3. Hoc insuper decrevit, et declaravit, ut pœnas in- ad eximendos transgressores a pœnis præfatis curri de- minimè suffragaretur allegare, quod non concrevit, li- staret de dolo, vel mala eorumdem contraveget dolus, nientium qualitate; nec etiam ad hujusmodi ef- et mala effectum ullæ Familiaritates, Litteræ patentes, et Licentiæ, concessæ, aut concedendæ, seu cerentur. Privilegia cujuslibet Congregationis, Tribuna- Nec suffra lis, aut Militiæ, seu Judicium, Officialium Mi- gari pa- litarium, et Ministrorum, etiam Justitiæ, aut Ministerii Cameralis, Almæ Domus Lauretanæ, teras aut et cujusvis Ordinis etiam Militaris, Congrega- privilegia tionis, Societatis, et Instituti, aut quarumvis Personarum quacumque Ecclesiastica, seu mun- quæcum- diana dignitate fulgentium quidquam prodessent, que. aut relevant; prout latius atque distinctius in præcitatibus ejusdem Alexandri Prædecessoris Litteris continetur.

**PRAEFATO** §. 4. Pari justitiæ zelo, et publicæ quietis rum Pon- studio incensus sanctæ memoriae immediatus tificum Prædecessor Noster Clemens Papa XIII. per suam leges in- anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo trigesimo quarto, Kalendis Februarii, stauravit Pontificatus sui Anno quinto, editam Constitutionem, cuius initium est: *In Supremo justitiæ Solio*, inter alia, quæ pro recta Justitiæ administratione, ac delictorum coercitione pro- vide constituit, prædictas Pii IV. Pii V., et Alexandri VIII. aliorumque Antecessorum Litteras et Ordinationes, nec non Edictum Kal. Januarii Anni Domini millesimi septingentesimi octavi, de mandato piæ memoriae Clementis Papæ XI. promulgatum, cæteraque Bannimenta

eausque publicata , quibus, eorumdem , seu aliorum armorum in Urbe , et Ditione Ecclesiastica præfatis delatio , retentio , introductio , aut venditio , sub diversis etiam capitalibus poenis prohibentur , omniaque , et singula in eis contenta , similiter approbavit et innovavit ; Et ne poenarum in ipsis adversis transgressor̄ statutarum executionem ullo modo impediri contingere , quibuscumque Tribunalibus , Magistratibus , et Judicibus , tam Urbis præfat̄ , quam aliarum Civitatum , Terrarum , et Locorum eidem Apostolicæ Sedi immediatè , ac etiam mediata subjectortim , nec non quibusvis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus etiam de Latere Legatis , districtè prohibuit et interdixit , ne in causis delationis , ac retentionis hujusmodi armorum , ulli delinquenti , poenas , quas quomodo libet incurrisse , gratiosè remitterent , aut di poenas , compонerent , vel in minima etiam parte moderarentur , sed ea dumtaxat , quæ stricti juris ponendi . Litterarum , Edicti , et Bannimentorum hujusmodi decernerent et exequerentur .

§. 5. Quod si ex peculiaribus , quandoque facti circumstantiis , vel ex qualitate personarum , vata Pontificis , compositioni , aut poenæ moderationi tifici clocum esse , æquitate ita suadente , prudenter existimarent ; voluit nihilominus , neque tunc per eosdem Magistratus , et Judices , ad concessionem gratiæ , compositionem , aut moderationem poenæ deveniri posse , nisi prævia sua , ac Romani Pontificis , pro tempore existentis expressa approbatione ; sub nullitatis gestorum , ac omnium inde sequitorum , et quoad Judices præfatos , sub pecuniariis , aliisque etiam corporalibus , suo , et ejusdem Pontificis arbitrio infligendis , poenis ; et consequenter quibuslibet Cardinalium Congregationibus , ac Cardinalibus etiam de Latere Legatis , quamcumque facultatem , quæ ipsis de jure , usu , vel consuetudine , seu alias quomodolibet competere posset ,

A. A. d.  
1753.

Sublata  
Judicibus  
facultate  
modera-  
do se poenas ,  
com-  
moda seu con-  
cessio-  
ne.

**P O N T.** arbitrandi , gratiam impertiendi , et componen-  
**A. XIII.** di , ac moderandi pœnas hujusmodi , in dictis  
causis delationis, aut retentionis armorum , ab-  
rogavit , et revocavit .

Innovan-  
tur provi-  
dæ hujus-  
modi San-  
ctiones.

§. 6. Et Nos igitur dictorum Prædecessorum  
consilium ac prudentiam magnopere commen-  
dantes , ejusque necessitatem pro felici Populo-  
rum regimine in dies magis magisque agno-  
scentes , præcitatæ eorum Constitutiones , qua-  
rum totos , et integros tenores præsentibus pro  
insertis de verbo ad verbum haberi volumus ,  
atque omnes et singulas dispositiones , prohibi-  
tiones , declaraciones , et extensiones in eis  
contentas , Nostris Motu proprio , ac certa scien-  
tia , per hanc Nostram perpetuò valitaram Con-  
stitutionem , Apostolica auctoritate approbamus ,  
confirmamus , et innovamus , et secundum eas  
per quoscumque Judices , ac in omnibus , et  
singulis earumdem Urbis , ac Ditionis Tribuna-  
libus , et Curiis , omnino , procedi volumus et  
mandamus .

**Contro-**  
versia ex-  
bonam ,  
aut malam  
qualita-  
tem reo-  
rum.

§. 7. Verùm , quia in hujusmodi causarum  
tractationibus sæpe contingit , ut præ parte reo-  
ciatur su rum , ab ipsis , aut ab eorum Advocatis et De-  
fensoribus , allegetur , eorum pravam intentio-  
probandi nem , seu dolum , in delatione aut retentione  
armorum hujusmodi , et personarum malam  
qualitatem , a Fisco minimè probari ; ac , defi-  
cientibus horum probationibus , contendatur .  
justam et fundatam præsumptionem bonæ qua-  
litatis eisdem Reis semper assistere ; ideoque  
locum esse æquitati , quam præcita Clementis  
XII. Constitutio insinuare videtur , ut scilicet  
Supremo Principi consilium detur pro gratia ,  
aut compositione , seu moderatione pœnæ in  
præmissis Constitutionibus , Edictis , et Banni-  
mentis respectivè statutæ ; Nos hujusmodi ra-  
tiocinationes , non modo ad reos a promeritis  
pœnis eximendos , cum præmissarum Legum  
eversione , et publicæ quietis detrimento , ten-

A N N O  
1753.

dentes, verūm etiam earundem Alexandri, et Clementis Constitutionum litteræ, et spiritui adversantes, de medio tollere, ac debitam earundem Constitutionum observantiam, et executionem asserere volentes; simili motu, scientia, et auctoritate, ac earundem præsentium tenore, decernimus, et declaramus, nil aliud

oneris Fisco ineumbere ad fundandam actionem suam, pro urgenda, obtinendaque condemnatione reorum ad formam dictarum Constitutionum, quam ut ipsum contraventionis delictum, videlicet delationem, vel retentionem seu respectivè introductionem, fabricationem, aut venditionem armorum, in supradictis Pii IV., Pii V., Alexandri VIII. et Clementis XII. Constitutionibus, aliisque edictis, et Bannimentis per eosdem Prædecessores confirmatis et innovatis, vetitorum et proscriptorum, plena et valida probatione constare faciat. Quod si ex*cipiendo contendatur, eam esse delinquentis, qualitatem, vel tales in peculiari facto circumstantias concurrere, quæ consulendum Nobis, et Romano Pontifici pro tempore existenti præ gratia, aut compositione, vel moderatione pœnæ, meritò suadeant; onus erit ipsius Rei, seu probare illius defensorum, hujusmodi exceptionis sub-*

Fisco nil  
aliud in-  
demnatione reorum ad formam dictarum Con- cumbit, quam pro-  
bare trans  
gressio-  
nem dd.  
Constitu-  
tionum,

Rens al-  
legans bo-  
nam qua-  
litatem,  
hanc con-  
cludenter  
tenetur.

*sistentiam, concludentibus, et juridicis proba-  
tionibus demonstrare, quemadmodum ipsa Cle-  
mentis XII. Constitutio, cum præcedenti Ale-  
xandri VIII. Lege collata, satis apertè indicat;  
et ne super hoc in posterūm hæsitari contingat,  
Nos earundem tenore præsentium, ejusmodi  
probationum adstruendarum onus in ipsos reos,  
eorumque defensores, expressè refundimus; eo-  
que non adimpleto, memoratas exceptiones de-  
linquentibus nullatenus suffragari volumus, quo-  
minus omnibus, et singulis poenis, etiam læsæ  
Majestatis, et rebellionis, in præfatis prædeces-  
sorum Sanctionibus constitutis, subjiciantur, et  
cum effectu plectantur et puniantur.*

Aliter  
judicari  
prohibe-  
tur.

*§. 8. Sicque, et non aliter in hujusmodi cau-  
sis censi, atque ita per quoscumque Judices, tur.*

**P O N T I A:** XIII. Ordinarios et delegates, tam in Urbe, quam in universo Statu Ecclesiastico, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, aliosque quoslibet; quacumque præminentia, et potestate fungentes et functuros, sublata eis, et eorum cuiilibet aliter judicandi et interpretandi facultate, adversus quoscumque in præmissis delinquentes, etiam speciali nota et expressione dignos, prout in præcitatis Prædecessorum Nostrorum Constitutionibus exprimuntur et nominantur, judicari et definiri debere decernimus et mandamus.

**D e r o g a t i o** §. 9. Non obstantibus contrariis quorumcumque Tribunalium et Judicum resolutionibus et definitionibus, aut Cutiarum usibus, stylis et consuetudinibus, seu inveteratis Doctorum opinionibus et Sententiis, nec non Urbis præfatæ, aliarumve Civitatum, et Terrarum, atque Locorum Statutis, seu eorumdem, et quarumcumque Personarum; et Universitatum Privilegiis, Exemptionibus; et Indultis, cæterisque omnibus, quæ uterque Pius, Alexander, et Clemens Prædecessores prædicti suarum Constitutionum observantiae, et executioni decreverunt non obstare.

Fides  
habenda  
transum-  
ptis.

§. 10. Volumus autem, ut præsentium Literarum exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, et Personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ Sigillo munitis, eadem fides in judicio, et extra, ubicumque opus fuerit, habeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur, si originaliter exhiberentur, seu ostenderentur.

**S a n c t i o**

§. 11. Nulli ergo omnino Hominum liceat paginam hanc Nostrarum approbationis, confirmationis, innovationis, Decreti, declaracionis, mandati, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno  
rem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo 1753.  
septingentesimo quinquagesimo tertio , deci- Dat. 15.  
mo octavo Kalendas Februarii , Pontificatus No- Januarii  
stri Anno XIII. 1753.

*D, Card, Passioneus.*

*J. Datarius.*

**VISA DE CUBIA,**

J. C. Boschi,

Loco ~~X~~ Plumbi,

*J. B. Eugenius.*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

*Publicat, die 3. Februarii 1753.*

P O M T.

A. XIII.

IX.

## IN UTINENSI CIVITATE

Collegiata Ecclesia Sanctæ Mariæ Majoris nuncupatæ in Archiepiscopalem Ecclesiam cum omnibus juribus, præeminentiis, ac privilegiis erigitur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei mémoriam.*

Proce-  
mium. **S**UPREMA dispositione, cuius inscrutabili Pro-  
videntia ordinationem suscipiunt universa, in  
supereminenti Apostolicæ Dignitatis specula,  
meritis licet imparibus, constituti, illiusque  
vices in Terris gerentes, qui gloriosus regnat  
in Ecclesiis, inter cæteras curas humeris nostris  
incumbentes, illam libenter amplectimur, per  
quam Nostræ Provisionis ope insignes Collegiatæ  
Ecclesiæ, præsertim in Civitatibus Nobilibus,  
Populique frequentia conspicuis, dignioribus ti-  
tulis, scilicet Metropolitanarum Ecclesiarum,  
illustrentur, et condignis favoribus attollantur,  
cumque id statui, et decori Ecclesiarum ipsarum  
maximè congruat, et Nós pro Divini cul-  
tus augmento, et speciali Christifidelium con-  
solatione, convenire conspicimus, in his solli-  
citudinis Nostræ partes favorabiliter interponi-  
mus, ac opem, et operam Nostras impendimus  
efficaces, ut illæ per Nostræ vigilantiae ministe-  
rium, votivis gratulentur eventibus, et felicia  
in spiritualibus suscient incrementa. *Sequitur*  
*narratio suppressionis Patriarchatus Aquilejen.,*  
*et statutæ, erectionis duorum Archiepiscopatum,*  
*de quibus vid. Vol. IX. Constit. L. pag. 41.,*

ac aliâs , prout in supradictis litteris Nostris Apostolicis sub Datum pridie Nonas Julii Pontificatus Nostri Anno undecimo desuper expeditis , pleniùs et uberiùs continetur.

A. 110  
1753.

§. 1. Nos propterea erectioni Archiepiscopatus Utinen. hujusmodi modum et formam imponere, eamdemque erectionem per Nos factam tatis Utinensis auctoritate confirmare cupientes , motu , scientia , et potestatis plenitudine similibus , in Civitate Utinensi valde conspicua , ambitus quinque Milliarium circiter , dupli muro circumdata , ac pluribus aedificiis tam publicis , quam privatis eximiè ornata , populique frequenter celebri , utpote viginti millium circiter habitatorum numero referta , inter quos plurimae Nobiles Familiae , ex quibus plures quovis tempore tam antiquæ Militiæ , quam insignioribus Equestribus Ordinibus adscripti fuerunt , et in qua , uti Gubernator etiam per totam Provinciam , præsidet unus Venetus Patrius , qui unâ cum duobus Judicibus Prætoriam Curiam efformat ; novem itidem inibi , præter infrascriptam Collegiatam , reperiuntur Parochiales , et aliæ intra muros Sæculares Ecclesiæ , seu Cappellæ , ac decem virorum , inter quæ Domus Presbyterorum Missionis a prædicto Daniële Cardinale , et Patriarcha propriis expensis erecta , et fundata , ac duodecim Mulierum Cœnobia , quorum unum , illud videlicet Sanctæ Catharinæ Senensis nuncupatæ , per eumdem Daniëlem Cardinalem et Patriarcham a fundamentis extructum ; et Conservatoria , aliaque Loca Pia , Hospitalia , et Confraternitatum Orationes , cum Monte Pietatis , et Seminario : Et in eadem Civitate Utinensi , in qua Tribunal Inquisitionis contra Hæreticam pravitatem , et Magistratus particulares reperiuntur , convocari solent generalia Provinciæ Comitia , ideoque digna , ut juremerito Archiepiscopalis Civitatis nomine nuncupari valeat ; Sæcularem et Collegiatam Ecclesiam Sanctæ Mariæ Majoris nuncupatæ , unâ cum illius Canonicatibus et Præ-Sæcularis

Nec non

PONT. Apostolica auctoritate perpetuò sup-A. XIII. primimus, et extinguimus, illisque sic suppressis, et extinctis, prædictam Collegiatam Ecclesiam, in sui structura valde magnificam, ac S. Mariæ undecim nobilissimis Altaribus efformiatam, ac Majoris. sacram paramentis, et utensilibus, ad divinum cultum necessariis, et ad Pontificalia exercenda sufficienter instructam, dignam propterea, ut titulo et honore Archiepiscopalis Ecclesiæ decoretur, ad laudem et honorem Omnipotentis Dei, ac Beatæ Virginis Mariæ, et Sauctorum Apostolorum Petri et Pauli, necnon Fidei Catholicæ exaltationem, et totius Militantis Ecclesiæ gloriam, in Archiepiscopalem et Metropolitanam Ecclesiam Utinensem nuncupandam, sub titulo Annunciationis ejusdem B. M. V. et in ea Archiepiscopal, et Metropolitani Prælemb. Sedem sulis Uticensis Sedem, et Provinciae caput, pro et Ecclesiæ uno deinceps Archiepiscopo Utinensi nuncupiam ibi pando, qui Pallii, et Crucis usum, aliorum erigit cum Archiepiscoporum more, necnon ex voluntate, omnibus seu permissione Ducis, et Reipublicæ prædictorum benignè decreta, locum, et yocem in juribus, Parlamento Generali Forijulii, in prima sede, et prærogativis. seu sessione inter Prælatos, habeat, cum suis Capitulo, Sigillo, Arca, Mensa Archiepiscopali, omnibusque aliis insigniis Archiepiscopalibus, necnon privilegiis, honoribus, et prærogativis, aliis Archiepiscopis debitibus, et concessis, ac juribus, jurisdictionibus, facultatibus, præeminentiis, gratiis, favoribus, et Indultis realibus, et personalibus, ac mixtis, quibus aliæ Metropolitanæ Ecclesiæ, earumque Præsules quomodolibet, non tamen titulo oneroso, seu ex indulto, aut privilegio particulari, utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, aut uti, frui, potiri, et gaudere possunt, similiter perpetuò erigimus, et instituimus, ac nomine, titulo, et honore Archiepiscopali et Metropolitano decoramus, necnon pro tempore existentem Ecclesiæ prædictæ Utensis Præsulem, in Archiepiscopum declaramus; eique, ut ipse cætera singula

A N N O  
1753.

Singula, prout Metropolitanis in eorum Civitatibus, Dioecesibus, et Provinciis, a jure indul-tum existit, facere, exercere, administrare, et exequi possit, eadem auctoritate concedimus, et indulgemus.

§. 2. Præterea eidem Ecclesiæ Utinensi, Episcopales Paduanam, et Vicentinam, ac Vero-nensem, et Tarvisiensem, ac Cenetensem, et Bellunensem, ac Feltrensem, et Concordiensem, ac Justinopolitanam, et Aemoniensem, seu Civitatis novæ, ac Parentinam, necnon Polensem Ecclesias, Patriarchatus olim Aquilejensis per Nos, ut præfertur, suppressi et extincti Suffraganeas, ac Venerabiles Fratres Nostros modernos, ac pro tempore existentes earum respectivè Episcopos, pro Archiepiscopo Utinensi pro tempore existente Suffraganeis, qui tamquam membra capiti eidem Archiepiscopo Utinensi jure Metropolitico subsint, ita quod Archiepiscopus Utinensis, pro tempore existens prædictus in Paduana, Vicentina, et Veronensi, ac Tarvisina, et Cenetensi, ac Bellunensi, et Feltrensi, ac Concordiensi, et Justinopolitanæ, et Aemoniensi, seu Civitatis novæ, et Parentina, necnon Polensi Civitatibus, et Dioecesibus, jus Metropoliticum sibi vindicet, necnon Paduana, ac Vicentina, et Veronensis, ac Tarvisina, et Cenetensis, ac Bellunensis, et Feltrensis, ac Concordiensis, et Justinopolitanæ, ac Aemoniensi, seu Civitatis novæ, et Parentina, necnon Polensis Ecclesiæ prædictæ, eidem Archiepiscopo et Metropolitano Utinensi ad omnia et singula teneantur, et sint adstrictæ, ad quæ Suffraganei suis Metropoliticis Ecclesiis, et Metropolitanis tenentur, et obligati sunt, et indicentur secundum Canonicas Sanctiones, dicta Apostolica auctoritate etiam concedimus, et assignamus; ac eidem Archiepiscopo Utinensi prædictos suos Suffraganeos consecrandi, ad Provinciales Synodos evocandi, ac cum eis etiam publica negotia terminandi; et causas quarumcumque appellationum, sive querelas, aliæ ad ea jura.

Erectæ  
Metropoli  
Suffrage-  
næ Eccle-  
siae assi-  
gnantur.

P O N T. eum tamquam Metropolitanum , juxta Decretū  
**A. XIII.** Conciliī Tridentini devolutas , ac aliās juxta  
 Sacrorū Canonū statuta spectantes , cognoscendi , omniaque alia et singula , quæ de jure  
 vel consuetudine , aut aliās quoquomodo ad  
 Archiepiscopos , et Archiepiscopale munus spe-  
 ctare et pertinere solent , et debent gerendi ,  
 faciendi , et exercendi , plenam , liberam , ac  
 omnimodam auctoritatem concedimus et fa-  
 cultatem : Provinciæ quoque Utinensi Clerum ,  
 et Populum universum , ac omnia Loca , Eccle-  
 sias , et Monasteria , ac Oratoria , et Pia Loca ,  
 necnon Confraternitates , in dominio Veneto  
 existentes , olim prædicto Aquilejensi Patriar-  
 chatui per Nos , ut præfertur , suppresso et ex-  
 tinto , subjecta et subjectas , pro eorumdem  
 Ecclesiæ , et Archiepiscopi Utinensis provin-  
 cialibus , pariter perpetuò concedimus et as-  
 signamus ; ac deinceps perpetuis futuris tempo-  
 ribus prædictas Paduanam , ac Vicentinam , et  
 Veronensem , ac Tarvisinam , et Cenetensem , ac  
 Bellunensem , et Feltrensem , ac Concordiensem ,  
 et Justinopolitanam , et Emoniensem , seu Ci-  
 vitatis novæ , ac Parentinam , necnon Polensem  
 Ecclesias dictæ Ecclesiæ Utinensis Suffraganeas ,  
 ac tam eas , quām illarum Civitates , et Diœ-  
 ceses respectivè universas , sub ipsa Provincia  
 Utinensi comprehensas , et nullatenus ab ea  
 exemptas , nec dictæ Sedi Apostolicæ immediatè ,  
 neque ulli alteri , nisi tantùm Utinensi Eccle-  
 siæ , et illius Archiepiscopo prædictis , quoad  
 Archiepiscopalia , Metropolitica , ac Provincialia  
 jura , ac jurisdictiones , subjectas esse , et fore ,  
 dicta auctoritate declaramus . Pro Residentia  
 verò , et habitatione Archiepiscopi Utinensis

*Archie. pro tempore existentis prædicti , in eadem Ci-  
 pscopales vitate Utinensi , Palatum cum ei annexis , in  
 Ædes.* quo prædictus Daniel Cardinalis Patriarcha ad  
 præsens commoratur , et ab ipso multis ædifi-  
 ciis auctum , concedimus , et assignamus .

*Capitu. §. 3. Utque eadem Collegiata Ecclesia San-  
 lum in ctæ Mariæ Majoris nuncupatae in Archiepisco-*

palem Ecclesiam Utinensem , ut præfertur , ere- A n n o  
 cta , ex omni parte perfectior reddatur , con- 1753.  
 digneque Capitulo , ac Canonicorum , et Di- nova Me-  
 gnitates in ea obtinentium , ac Mansionario- tropolita-  
 rum , et Cappellanorum numero condecoretur ; na statui-  
 in ea unam Præposituram , quæ inibi post Pon- tur , cer-  
 tificalem major existat , pro uno Presbytero Mansio-  
 in Theologia Magistro , vel Decretorum Do- narium ,  
 etore , aut in eis Licentiato , futuro dictæ Col- et Cappel-  
 legiatæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris nuncu- lanorum  
 patæ in Archiepiscopalem Ecclesiam Utinensem , numerus.  
 ut præfertur , erectæ Præposito , qui illius Ca-  
 pituli Caput existat , et in Choro , Capitulo ,  
 Processionibus , cæterisque functionibus , et acti-  
 bus Capitularibus publicis et privatis , dictæ  
 Collegiatæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris nun-  
 cupatae in Archiepiscopalem Ecclesiam Utinen-  
 sem , ut præfertur , erectæ præminentiam , et  
 primum locum habeat ; ac unum Decanatum ,  
 qui secunda , pro uno Clerico , seu Presbytero  
 futuro dictæ Ecclesiæ Decano , et unum Pri-  
 miceriatum , qui tertia , Dignitates inibi respec-  
 tivè existant , pro uno Clerico , seu Presbytero  
 futuro dictæ Ecclesiæ Primicerio , ac viginti  
 quatuor Canonicatus , totidemque Præbendas  
 pro totidem Clericis , seu Presbyteris futuris  
 in ea Canonicis , ac duodecim Mansionariatus ,  
 pro totidem Presbyteris futuris in ea Mansio-  
 nariis , necnon octo sine cura , personalem ta-  
 men residentiam requirentes , Cappellianas ,  
 pro totidem Presbyteris futuris in ea Cappel-  
 lanis , ut infra , nominandis ; cum Capitulo ,  
 Stallo , Mepsa Capitulari , Arca , Bursa , et  
 Sigillo communibus , ac omnibus et singulis aliis  
 Capitularibus signis , et insigniis , aliis Metro-  
 politanis Ecclesiis , earumque Capitulis de jure ,  
 usa ; consuetudine , privilegio , aut alijs quo-  
 modolibet , non tamen ex indulto , seu privi-  
 legio particulari , competentibus ; quique Præpo-  
 situs , ac Decanus , et Primicerius , necnon Ca-  
 nonici prædicti Capitulum inter se constituant ;  
 ac tam ipsi , quam Mansionarii , et Cappellani

P O N T. A. XIII. *hujusmodi apud dictam Ecclesiam personaliter residere, et in ea singulis diebus, ac debitiss temporibus, horas Canonicas, ac Majorem, seu Conventualem, et alias Missas, cæteraque Divina Officia solita et consueta, cum debita mentis attentione, servataque Ecclesiastica disciplina; ac infrascriptis ordine et præcedentia omnino servatis, videlicet quod Præpositus cedendi semper primum, Decanus secundum, et Primicerius tertium, locos habeant; deinde juxta antianitatem majorem, seu priorem electionem, aut nominationem in Canonicos, Mansionarios, et Cappellanos hujusmodi, viginti quatuor Canonici, et successivè duodecim Mansionarii, et octo Cappellani prædicti succedant; qui Mansionarii, et Cappellani nunquam de Gremio Capituli censeri debeant, minusque vocem, aut votum in Capitulo, ac Sessionibus Capitularibus habere valeant; omnes verò Archiepiscopo Utinensi pro tempore existenti, prout in aliis Cathedralibus et Metropolitanis Ecclesiis practicari solet, inservire teneantur, psallere, decantare, recitare, et respectivè celebrare, et alijs dictæ Ecclesiæ in Divinis laudabiliter deservire debeant, et teneantur, dicta Apostolica auctoritate, etiam perpetuò erigimus, et instituimus.*

*Archiepiscopali Mensæ redditus assig- §. 4. Illis autem sic erectis, et institutis, pro mensarum Archiepiscopalium et respectivè Capitularis prædictæ Ecclesiæ, necnon Archiepiscopatus Utinensis hujusmodi, videlicet infrascriptam summam octo millium trecentorum, et sexdecim Ducatorum monetæ Venetæ, ei ut infra assignandam, et Præposituræ, ac Decanatus, et Primiceriatus, ac viginti quatuor Canonicatum, totidemque Præbendarum, et duodecim Mansionariatum, necnon octo Cappellaniarum, ut præfertur, erectorum, et erectarum, hujusmodi respectivè dote, illumque, ac illos, et illas pro tempore respectivè obtinentium congrua sustentatione, ac onerum eis pro tempore respectivè incumbentium suppor-*

tatione , omnia et singula fructus , redditus ,  
 proventus , jura , obventiones , et emolumenta ,  
 universa , tam ad prædictam olim Patriarchalem  
**Aquilejensem Ecclesiam** per Nos , ut præfertur ,  
 suppressam , et extinctam , in Dominio Veneto  
 existentia , quām ad prædictam Collegiatam  
**Ecclesiam Sanctæ Mariæ Majoris nuncupatæ** in  
**Archiepiscopalem Ecclesiam Utinensem** , ut præ-  
 fertur , erectam quomodolibet spectantia , et  
 pertinentia , ita tamen ut Mensæ Archiepisco-  
 palis Utinensis redditus annui sint in octo mille  
 tercentum et sexdecim Ducatis monetæ Venetæ  
 prædictæ , ad rationem Librarum sex , et soli-  
 dorum quatuor pro quotlibet Ducato bujusmodi ,  
 licet redditus Mensæ Patriarchalis Ecclesiæ  
**Aquilejensis** prædictæ in solis septem millibus  
 quingentis nonaginta septem Ducatis similibus  
 consisterent , attento quod prædicti Dux et  
 Respublica Venetiarum , ad faciendam Nobis  
 rem gratam , auxerunt redditus prædictæ Mensæ  
 Archiepiscopalis Utinensis in ducatis septin-  
 gentis novendecim similibus , quo intuitu etiam  
**Dux** , et Respublica prædicti continuabunt fa-  
 vore Sacristiæ prædictæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ  
 Majoris nuncupatæ annuam præstationem tre-  
 centorum et sexdecim Ducatorum similium ,  
 quæ priùs præstabatur Sacristiæ Prædictæ Pa-  
 triarchalis Ecclesiæ Aquilejensis .

§. 5. Præposito verò septingenti sexaginta , et Decano sexenti quinquaginta , ac Primicerio quingenti septuaginta , singulis verò ex viginti quatuor Canonicatibus trecenti quinquaginta quinque , ac singulis ex duodecim Mansionariis in Archicentum octoginta septem ducati monetæ Venetæ prædictæ , cum dimidio alterius ducati paris , necnon singulis ex octo Cappellanis pro tempore existentibus prædictis octoginta octo ducati similes cum tribus quartis alterius ducati paris annuatim assignentur , eadem Apostolica auctoritate similiter perpetuò applicamus , et appropriamus ; ita quod liceat futuris Archiepiscopo Utensi , ac Præposito , et De-

**P O N T.** cano , ac Primicerio , et viginti quatuor Câno-nicis , ac duodecim Mansionariis , et octo Cap-pellani prædictæ Ecclesiæ pro tempore existen-tibus, illorum omnium fructuum , reddituum , jurium , obventionum , et emolumentorum ve-ram , realem , et actualem possessionem per-se , vel alium , seu alios , eorum , ae dictarum Mensarum Archiepiscopalis , et respectivè Ca-pitularis nominibus , propria auctoritate , li-berè apprehendere , et apprehensam perpetuò retinere , fructus quoque , redditus , et proven-tus hujusmodi , jura , obventiones , et emolu-menta quæcumque percipere , exigere , levare , ac in eorum , et Mensarum Archiepiscopalis , et respectivè Capitularis hujusmodi usus , et utilitatem convertere , cujusvis licentia desuper minimè requisita .

**Portio redditus Mensæ Archiepi-scopalis percipienda ex per-petua Commenda Mona-sterii S. Petri de Rosacio.** §. 6. Præterea , attenta dismembratione , ac separatione fructuum ex Bonis in Veneto Do-minio existentibus ad Monasterium Abbatiam nuncupatum Sancti Petri de Rosacio Ordinis Sancti Benedicti olim Aquilejensis Dioecesis per Nos , ut præfertur , suppressæ et extinctæ , quod Dilectus similiter Filius noster Angelus Maria prædictæ S. R. E. Cardinalis Quirini nuncupa-tus , modernus Episcopus Brixensis , in Com-mendam ad sui vitam ex concessione et dis-pensatione Apostolicis ad præsens obtinet , quodque in similem Commendam ex pari con-cessione Apostolica ad vitam obtineri consuevit , spectantium , et pertinentium , in actu erectionis Ecclesiæ Archiepiscopalis Goritiensis per Nos , ut præfertur , factis , ex tunc , et cum primum illud per cessum , etiam ex causa permutationis , vel deeessum , seu privationem , aut quamvis aliam dimissionem , vel amissionem dicti Angeli Mariæ Cardinalis et Episcopi , aut alio quovis modo ex ejus persona , Commenda prædicta cessante , vacare contigisset , firmo , remanente Titulo Commendæ ; cuius Monaste-rii taxa in libris Cameræ Apostolicæ descripta ad centum octoginta tres Florenos auri , cum

anno tertio alterius Floreni similis, pro parte ad Mensam Archiepiscopalem Utinen. prædictam spectante, quæ ab Archiepiscopo Utinensi pro tempore existente, utpote in provisione Ecclesiæ Archiepiscopal solvenda, in litteris Apostolicis Commendæ ejusdem Monasterii de super expediendis persolvi non debebit, attento quod taxa Ecclesiæ Utinensis ad mille Florenos auri, comprehensis dictis centum octoginta tribus Florenis hujusmodi cum uno tertio alterius Floreni paris, in prædictis libris, ut accepimus, descripta reperitur; quodque Monasterium, quia redditus ex Bonis in Veneto Dominio existentibus habet, Utinensis Diœcesis denominari, ac Archiepiscopis Utinensibus pro tempore existentibus, et non aliis personis, in Commendam, Apostolica auctoritate concedi, et assignari debeat, cum denominatione, seu titulo ejusdem S. Petri de Rosacio, ut præfertur, etiam factis, quas dicta Apostolica auctoritate confirmamus, eosdem fructus sic dismembratos, et separatos, et ad summam duorum millium ducatorum similium annuatim ascendentes, eidem Mensæ Archiepisc. Utinensi, ejus favore annuatim solventur, ut adimpleatur summa octo millium trecentorum, et sexdecim ducatorum hujusmodi quotannis Archiepiscopo Utinensi pro tempore existenti a publica Capsa Utinensi, seu alia Reipublicæ prædictæ, donec et quoisque tradantur fundi et stabilia, quæ sint dicti anni redditus, nitidi, et liberi ab omnibus expensis; et quatenus prædictus Daniel Cardinalis et Patriarcha eidem Angelo Mariæ Cardinali et Episcopo præmoriatur, tunc Dux, et Respublica prædicti subministrabunt bis mille Ducatos annuos similes Archiepiscopo Utinensi pro tempore existenti, donec tamen et quoisque prædictum Monasterium per dicti Angeli Mariæ Cardinalis et Episcopi cessum, vel decessum, aut alio quovis modo, ex ejus persona, Commenda prædicta cessante, vacare contigerit.

ANNO  
1753.

**P o n t.** cano, ac Primicerio, et viginti quatuor Câno-  
**A. XIII.** nicis, ac duodecim Mansionariis, et octo Cap-  
 pellanis prædictæ Ecclesiæ pro tempore existen-  
 tibus, illorum omnium fructuum, reddituum,  
 jurum, obventionum, et emolumentorum ve-  
 ram, realem, et actualem possessionem per  
 se, vel alium, seu alios, eorum, ac dictarum  
 Mensarum Archiepiscopalium, et respectivè Ca-  
 pitularis nominibus, propria auctoritate, li-  
 berè apprehendere, et apprehensam perpetuò  
 retinere, fructus quoque, redditus, et proven-  
 tus hujusmodi, jura, obventiones, et emolu-  
 menta quæcumque percipere, exigere, levare,  
 ac in eorum, et Mensarum Archiepiscopalium,  
 et respectivè Capitularis hujusmodi usus, et  
 utilitatem convertere, cujusvis licentia desuper  
 minimè requisita.

**Portio redditus Mensæ Archiepiscopalis percipienda ex perpetua Commenda Monasterii S. Petri de Rosacio.** §. 6. Præterea, attenta dismembratione, ac separatione fructuum ex Bonis in Veneto Do-  
 minio existentibus ad Monasterium Abbatiam nuncupatum Sancti Petri de Rosacio Ordinis Sancti Benedicti olim Aquilejensis Diœcesis per Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, quod Dilectus similiter Filius noster Angelus Maria prædictæ S. R. E. Cardinalis Quirini nuncupatus, modernus Episcopus Brixensis, in Com-  
 sterii S. mendam ad sui vitam ex concessione et dis-  
 pensatione Apostolicis ad præsens obtinet, quodque in similem Commendam ex pari con-  
 cessione Apostolica ad vitam obtineri consuevit, spectantium, et pertinentium, in actu erectionis Ecclesiæ Archiepiscopalil Goritiensis per Nos, ut præfertur, factis, ex tunc, et cum primum illud per cessum etiam ex causa permutationis aut quamvis dicti Angeli alio quovis prædicta remane rii tamen ad e

ANNO  
1753.

anno tertio alterius Floreni similis, pro parte  
 ad Mensam Archiepiscopalem Utinens. prædi-  
 ctam spectante, quæ ab Archiepiscopo Utinensi  
 pro tempore existente, utpote in provisione  
 Ecclesiæ Archiepiscopal solvenda, in litteris  
 Apostolicis Commendæ ejusdem Monasterii de-  
 super expediendis persolvi non debet, attento  
 quod taxa Ecclesiæ Utinensis ad mille Flore-  
 nos auri, comprehensis dictis centum octoginta  
 tribus Florenis hujusmodi cum uno tertio al-  
 terius Floreni paris, in predictis libris, ut  
 accepimus, descripta reperitur; quodque Mo-  
 nasterium, quia redditus ex Bonis in Veneto  
 Dominio existentibus habet, Utinensis Diœce-  
 sis denominari, ac Archiepiscopis Utinensibus  
 pro tempore existentibus, et non aliis personis,  
 in Commendam, Apostolica auctoritate con-  
 cedi, et assignari debeat, cum denominatione,  
 seu titulo ejusdem S. Petri de Rosacio, ut præ-  
 citoritate confirmamus, eosdem fructus sic dis-  
 membratos, et separatos, et ad summam  
 duorum millium ducatorum similium annuatim  
 ascendentes, eidem Mensæ Archiepisc. Utinensi,  
 eujus favore annuatim solventur, ut adimplea-  
 tur summa octo millium trecentorum, et sex-  
 decim ducatorum hujusmodi quotannis Archiep-  
 iscopo Utinensi pro tempore existenti a pu-  
 blica Capsa Utinensi, seu alia Reipublicæ præ-  
 dictæ, donec et quoisque tradantur fundi et  
 stabilia, quæ sint dicti anni redditus, nitidi,  
 et liberi ab omnibus expensis; et quatenus præ-  
 dictus Daniel Cardinalis et Marcha eidem  
 Angelo Mariæ Cardinali et præmoria-  
 bis mille et edicti sub-  
 Utinensi nos similes  
 quoque existenti,  
 et Monaste-  
 rialis et Epi-  
 alio quovis  
 nda predicta

**P O N T.** cano, ac Primicerio, et viginti quatuor **Cano-**  
**A. XIII.** nicis, ac duodecim Mansionariis, et octo Cap-  
 pellanis prædictæ Ecclesiæ pro tempore existen-  
 tibus, illorum omnium fructum, redditum,  
 jurum, obventionum, et emolumenterum ve-  
 ram, realem, et actualem possessionem per  
 se, vel alium, seu alios, eorum, ac dictarum  
 Mensarum Archiepiscopalium, et respectivè Ca-  
 pitularis nominibus, propria auctoritate, li-  
 berè apprehendere, et apprehensam perpetuò  
 retinere, fructus quoque, redditus, et proven-  
 tus hujusmodi, jura, obventiones, et emolu-  
 menta quæcumque percipere, exigere, levare,  
 ac in eorum, et Mensarum Archiepiscopalium,  
 et respectivè Capitularis hujusmodi usus, et  
 utilitatem convertere, cujusvis licentia desper  
 minimè requisita.

**Portio redditus Mensæ Archiepiscopalis percipienda ex perpetua Communi-**  
 reditum, ac separatione fructuum ex Bonis in Veneto Do-  
 minio existentibus ad Monasterium Abbatiam  
 nuncupatum Sancti Petri de Rosacio Ordinis  
 Sancti Benedicti olim Aquilejensis Diœcesis per  
 Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, quod  
 Dilectus similiter Filius noster Angelus Maria  
 prædictæ S. R. E. Cardinalis Quirini nuncupa-  
 da Monastus, modernus Episcopus Brixius, in Com-  
 asterii S. Petri de Rosacio. mendam ad sui vitam ex concessione et dis-  
 pensatione Apostolicis ad præsens obtinet,  
 quodque in similem Commendacu ex pari con-  
 cessione Apostolica ad vitam obtineri consuc-  
 vit, spectantium, et pertinentium, in actu  
 erectionis Ecclesiæ Archiepiscopalil Goritiensis  
 per Nos, ut præfertur, factis, ex tunc, et  
 cum primum illud per cessum, etiam ex causa  
 permutationis, vel decessum, seu privationem,  
 aut quamvis aliam dimissionem, vel amissionem  
 dicti Angeli Mariæ Cardinales, et  
 alio quovis modo  
 prædicta cessant  
 remanente Titu-  
 ri taxa in li-  
 ad centum

anno tertio alterius Floreni statuis , pro parte **ANNO**  
ad Mensam Archiepiscopalem Utinen. prædi-  
ctam spectante , quæ ab Archiepiscopo Utinensi  
pro tempore existente , utpotè in provisione  
Ecclesiæ Archiepiscopal solvenda , in litteris  
Apostolicis Commendæ ejusdem Monasterii de-  
super expediendis persolvi non debebit , attento  
quod taxa Ecclesiæ Utinensis ad mille Flore-  
nos auri , comprehensis dictis centum octoginta  
tribus Florenis hujusmodi cum uno tertio alterius Floreni paris , in prædictis libris , ut  
accepimus , descripta reperitur ; quodque Mo-  
nasterium , quia redditus ex Bonis in Veneto  
Dominio existentibus habet , Utinensis Diœcesis  
denominari , ac Archiepiscopis Utinensibus  
pro tempore existentibus , et non aliis personis ,  
in Commendam , Apostolica auctoritate con-  
cedi , et assignari debeat , cum denominatione ,  
seu titulo ejusdem S. Petri de Rosacio , ut præ-  
fertur , etiam factis , quas dicta Apostolica au-  
ctoritate confirmamus , eosdem fructus sic dis-  
membratos , et separatos , et ad summa  
duorum millium ducatorum similium annuatim  
ascendentes , eidem Mensæ Archiepisc. Utinensi ,  
eujus favore annuatim solventur , ut adimplea-  
tur summa octo millium trecentorum , et sex-  
decim ducatorum hujusmodi quotannis Archie-  
piscopo Utinensi pro tempore existenti a pu-  
blica Capsa Utinensi , seu alia Reipublicæ præ-  
dictæ , donec et quoisque tradantur fundi et  
stabilia , quæ sint dicti anni redditus , nitidi ,  
et liberi ab omnibus expensis ; e tenus præ-  
dictus Daniel Cardinalis et a eidem  
Angelo Mariæ Cardinali et E emoria-  
tior , tunc Dux , et Respu' ti sub-  
ministrabunt his mille Du similes  
Archiepi nsi p istenti ,  
donec squ iouaste-  
o quovis  
prædicta

**P O N T.** §. 7. Pro Capitulo vero, et omnibus Capi-

A. XIII. tularibus prædictæ Ecclesiæ in Archiepiscopa-

Proven- lem, ut præfertur, erectæ, omnes et singulos  
tus Capi- redditus cujuscumque generis, et speciei, cum  
tularis omnibus juribus, et actionibus, ac unionibua  
Mense Beneficiorum Ecclesiasticorum, tam Capituli  
designan- olim Patriarchalis Ecclesiæ Aquilejensis per  
tur, et Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, quam  
unde sint colligendi prædictæ Collegiatæ Ecclesiæ S. Mariæ Majoris  
in Archiepiscopalem, ut præfertur, erectæ, ad  
tredecim mille et quadringentos ducatos simi-  
les in totum annuatim ascendentes, non dedu-  
ctis oneribus, ita ut, facta distributione inter  
singulos, ut supra, superesse debeant annua-  
tim sexaginta ducati pares in salarium Acoly-  
torum, qui prædictæ Ecclesiæ inservient, ero-  
gandi, Apostolica auctoritate prædicta similiter  
perpetuò applicamus et appropriamus: ad præ-  
dictam itidem Ecclesiam in Archiepiscopalem,  
ut præfertur, erectam, omnia et singula Anni-  
versaria, et onera Missarum, ac Officia, ha-  
bentia fundos, et redditus in ditione Veneta,  
similiter perpetuò transferimus, in eaque ce-  
lebrari mandamus.

**Provisio.** §. 8. Iusuper quod semper, et quandocum-

alia que Archiepiscopalis Ecclesia Utinensis per nos;

dam de ut præfertur, erecta, Pastoris solatio destituta

Ecclesia fuerit, ad illam Archiepiscopus Utinensis pro

Utinensi tempore, ut infra, nominandus teneatur ad

Archiepi- solutionem taxæ a Collegio Venerabilium Fra-

scopo, trum Nostrorum prædictæ S. R. E. Cardinalium

eiusque statutam, tam ratione prædictæ Ecclesiæ Utin-

ensis, quam ratione prædictæ Monasterii Sancti Petri de Rosacio, in parte, ut supra, Mensæ

Archiepiscopali. Utinensi prædictæ assignata,

quin teneatur ad utriusque taxæ solutionem

prædictus Daniel Cardinalis et Patriarcha, quem

Nos, absque alia de ejus persona Ecclesiæ Utinensi prædictæ de novo facienda provisione,

et præfectione, in Archiepiscopum Utinensem

declaramus; ipsumque eidem Ecclesiæ Utinensi

præfectum suisce et esse volumus; et cum in

Anno  
1753.

Archiepiscopum Utinensem prædictum successerit Venerabilis Frater Noster Bartholomæus Gradenigo modernus Episcopus Thiatirensis in partibus Infidelium, ex nunc pro tunc a Duce et Republica prædictis ad illam nominatus, quatenus tamen in actu, quo ipse alias prædicto Danieli Cardinali et Patriarchæ Coadjutor perpetuus, et irrevocabilis in regimine et administratione dictæ olim Patriarchalis Ecclesiæ Aquilejensis per Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, cum futura in illa successione, Apostolica auctoritate prædicta constitutus et deputatus fuit, jura et emolumenta eisdem Collegio, et Cameræ Apostolicæ debita persolverit, et non alias, quod in actu expeditionis suarum novarum Litterarum Apostolicarum Coadjutoriæ, teneatur tantum ad solutionem taxæ prædicti Monasterii S. Petri de Rosacio, pro qua taxa præstare debeat prædicto Collegio, et Cancelleriæ Apostolicæ idoneam cautionem, eadem Apostolica auctoritate declaramus.

§. 9. Præterea eisdem futuris, et pro tempore existentibus Ecclesiæ Utinensis Archiepiscopo, Capitulo, et Canonicis, et Dignitates prædictas obtinentibus, ut ipsi capitulariter congregati, pro dictæ Ecclesiæ Utinensis, ac illius Mensæ eaque Capitularis, Sacristiæ, et Fabricæ; earumque rerum, et bonorum, tam spiritualium, quam ac retemporalium prospero, felicique statu, regimine, gubernio, et directione, ac onerum eis pro tempore respectivè incumbentium supportatio-ne, Missarum, Horarum Canonicarum diurnarum, et nocturnarum, aliorumque Divinorum Officiorum, Processionum. Funeralium, et Anniversariorum celebratione, ac de Dignitatibus, Canonicatibus, et Præbendis, ac Mansionariis, et Cappellaniis prædictis, aliisque Ministeriis Ecclesiasticis inibi pro tempore providendorum receptione, et admissione, personali residentia, distributionum etiam quotidianarum, et emolumentorum quorumcumque repartitione, et administratione, pœnarum per

Capituli  
Utinensis  
facultas  
condendi  
statuta,  
eaque re-  
formandi.

P o n t . absentes , ac Divinis Officiis , et functionibus  
A. XIII. suis loco et tempore non interessentes , seu  
onera , et ministeria eis respectivè incumbentia  
subire negligentes , incurendarum impositionem ,  
atque incursum , singulorum præsentis et ab-  
sentis notandis , cæremoniis , et ritibus in præ-  
dicta Ecclesia , illiusque Choro , Capitulo , Pro-  
cessionibus , et aliis actibus servandis , necnon  
illius Ministris deputandis et amovendis , sala-  
riis , et stipendiis eorum cuilibet assignandis , et  
quibusvis aliis rebus , in præmissis , et circa  
ea quomodolibet necessariis et opportunis , quæ-  
cumque Statuta , Ordinationes , Capitula , et  
Decreta , licita tamen , et honesta , ac sacris  
Canonibus , et Concilii Tridentini Decretis , et  
Constitutionibus Apostolicis non contraria , con-  
dere et edere , conditaque et edita , pro tem-  
porum et rerum variatione , et qualitate , mu-  
tare , limitare , corrigere , declarare , et inter-  
pretari , ac in meliorem formam redigere , seu  
alia de novo etiam ex integro , de consensu ta-  
men semper Archiepiscopi Utinensis pro tem-  
pore existentis , condere , et per eos , ad quos  
pro tempore spectabit , sub poenis in contrafa-  
cientes statuendis , observari facere liberè et  
licitè valeant , plenam , liberam , et omnimo-  
dam facultatem , et potestatem , et auctorita-  
tem , eadem Apostolica auctoritate similiter  
perpetuò concedimus , et impertimur .

Dignita- §. 10. Ulteriùs futuris prædictæ Ecclesiæ Præ-  
tes , Ca- posito , et Decano , ac Primicerio , et viginti-  
nonici , et Mansio- quatuor Canonicis , necnon duodecim Mansionariorum pe- nariis prædictis , eorumque in Præpositura , ac  
Mansio- culiaribus Decanatu , et Primiceriatu , et singulis Cano-  
nariis prædictis , eorumque in Præpositura , ac  
nariis prædictis , eorumque in Præpositura , ac  
culiaribus Decanatu , et Primiceriatu , et singulis Cano-  
insigni- nariis prædictis , eorumque in Præpositura , ac  
bus , et Præbendis , necnon Mansionaria-  
tibus hujusmodi successoribus respectivè pro  
consuetis tempore existentibus , ut ipsi , Præpositus vi-  
juribus , delicit , ac Decanus , et Primicerius , ac vi-  
ac privile- ginti quatuor Canonici prædicti , Cappam ma-  
giis dec- gnam violacei coloris , pellibus armellinis sub-  
rantur. sutam , et Rocchettum ; Mansionarii verò præ-  
dicti Almutiam , tam in prædicta Ecclesia , quam  
extra eam , et tam in Processionibus , quam

atiis actibus, et functionibus quibuscumque publicis, et privatis, etiam extra Civitatem Utinensem prædictam, ac ubique locorum, etiam in Synodalibus, Provincialibus, Universalibus, Generalibusque Conciliis, ac etiam in præsencia dictorum Venerabilium Fratrum Nostrorum prædictæ S. R. E. Cardinalium, etiam de Latere Legatorum, Archiepiscoporum, Episcoporum, et Ordinarii etiam proprii, ac aliorum quorumcumque, ac etiam in ipsius Ecclesiæ Choro, et Capitulo, quibusvis anni temporibus, et diebus, deferre et gestare, illisque respectivè uti, liberè, et licetè possint, et valeant; eisdem quoque Præposito, et Decano, et Primicerio, et vigintiquatuor Canonicis, necnon duodecim Mansionariis pro tempore existentibus prædictis, ut ipsi, eorumque Officiales, et Ministri, ac respectivè bona, proprietates, et jura quæcumque, omnibus et singulis, tam spiritualibus, quam temporalibus privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, præminentiis, antelationibus, concessionibus, indultis, favoribus, et gratiis, quibus aliarum simillimum Archiepiscopalium, et Metropolitanarum Ecclesiarum illarum partium, Capitula, Dignitates, Canoniciatus et Præbendas, ac Mansionariatus in eis obtinentes, eorumque Officiales, et Ministri, ac bona, jura, res, et proprietates, de jure usu, consuetudine, privilegio. aut aliàs quomodolibet, non tamen titulo oneroso, aut ex indulto, seu privilegio particulari, utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum, similiter et pariformiter, ac æquè principaliter et absque ulla prorsùs differentia, dummodo tamen illa sint in usu, et non revocata, nec sub aliqua revocatione comprehensa, sacrisque Canonibus, prædicti Concilii Tridentini Decretis, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis prædictis non repugnant, uti, frui, potiri, et gaudere liberè et licetè etiam pos-

A n n o  
1753.

PONT. sint, et valeant, perinde ac si eis nominatim  
A. XIII. et expressè concessa fuissent, eadem Apostolica  
auctoritate etiam perpetuò concedimus, et in-  
dulgemus.

Jus no- S. 11. Et insuper, attentis Ducis et Reipu-  
minandi blicæ prædictorum erga Sanctam Sedem parti-  
Archiepi- cularibus meritis, eisdem Duci et Reipublicæ  
scopum, jus nominandi ad prædictam Archiepiscopalem  
Decanum Ecclesiam Utinensem, quoties eam pro tem-  
Primice- pore quomodolibet, non tamen per obitum  
rium, et apud Sedem Apostolicam prædictam, Pastoris  
duodecim solatio destitui contigerit, Personam idoneam,  
Canoni- per Nos et Romanum Pontificem pro tempore  
cos, reser- vatur Ve- existentem, ad nominationem hujusmodi, ei-  
netæ Rei- dem Ecclesiae Utinensi in Archiepiscopum præ-  
publicæ sificiendam; necnon ad Decanatum, et Primice-  
riatum, et duodecim ex dictis vigintiquatuor  
Canonicatibus et Præbendis, per Nos, ut præ-  
fertur, erectis hujusmodi, certis Sanctorum  
nominibus, ut infra, designandos, quandocum-  
que et quotiescumque illos et illas de cætero,  
quibusvis modis, et ex quorumcumque perso-  
nis, etiam Nostris, et Romani Pontificis pro  
tempore existentis, seu quorumvis prædictæ  
S. R. E. Cardinalium etiam tunc viventium  
familiaribus, et continua Commensalibus, seu  
Romanæ Curiae Officialibus, aut aliæs reser-  
vationem et affectionem inducentibus, seu per  
liberas, etiam ex causa permutationis, respe-  
ctivè resignationes de illis in Romana Curia  
prædicta etiam in Nostris, et Romani Pontificis  
pro tempore existentis manibus, vel extra eam  
quomodolibet respectivè factas, et admissas, aut  
assequutionem aliorum Beneficiorum Ecclesia-  
sticorum quavis auctoritate collatorum, seu il-  
los et illas pro tempore respectivè obtinentium  
in aliquo ex Mensibus Nobis et Romano Pon-  
tifici pro tempore existenti, ac eidem Sedi Apo-  
stolicæ, reservatis, decesum, aut quamvis  
aliam dimissionem, amissionem, privationem,  
Religionis ingressum, et Professionis in ea emis-  
sionem, Matrimonii contractum, aut aliæ quo-

ANNO  
1753.

modocumque, et qualitercumque, non tamen per obitum apud Sedem Apostolicam prædictam, vacare contigerit. Personas itidem idoneas, in Decanatu, ac Primiceriatu, ac duodecim ex dictis viginti quatuor Canonicatibus et Præbendis per Nos, ut præfertur, erectis hujusmodi, per Ordinarium Loci respectivè instituendas, simili Apostolica auctoritate perpetuo reservamus, concedimus, et assignamus. Necnon Jus nominandi hujusmodi, tam ad dictam Ecclesiam Utinensem, quam ad Decanatum, et Primiceriatum, ac duodecim ex dictis viginti quatuor Canonicatibus et Præbendis, ut præfertur, erectis hujusmodi, Regium existere, eisdemque Duci et Reipublicæ semper et perpetuo competere, illudque vim, effectum, naturam, substantiam, essentiam, qualitatem, validitatem, et roboris firmitatem Juris nominandi Regii hujusmodi, obtinere, ac, uti tale, sub quacumque derogatione, etiam cum quibusvis prægnantissimis et efficacissimis clausulis, et decretis, in quacumque dispositione, etiam per viam Constitutionis, Legis, Regulæ Cancelleriae Apostolicæ, aut alias quomodo-cumque facta, nullatenus comprehendendi, neque illi ullo unquam tempore, et ex quavis causa, derogari posse, neque debere, ac Collationes, provisiones, et quasvis alias dispositiones de Decanatu et Primiceriatu, ac duodecim ex viginti quatuor Canonicatibus et Præbendis, ut præfertur, erectis hujusmodi, absque Ducis et Reipublicæ prædictorum consensu, seu nominatione, pro tempore factas, processusque desuper habendos, et inde sequenda quæcumque, nulla, et invalida, nulliusque roboris vel momenti fore et esse, ac pro nullis et infectis haberri, nec jus aut coloratum titulum possidendi cuiquam per illa tribui posse, decernimus.

§. 12. Capitulo vero et Canonicis prædictæ Aliud jus Collegiatæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris nun-  
cupatæ in Archiepiscopalem Ecclesiam Utinen-  
di ad cer-

PONT. sem , ut præfertur , erectæ , Jus nominandi ad A. XIII. Canonicatum , et *Masolini* nuncupatam Prætum Ca- bendam , ex dictis viginti quatuor Canonica- nonica- tibus et Præbendis per Nos , ut præfertur , tum , et Præben- erectis , utpotè semper considerandos ex fun- dam Ca- datione , vel dotatione , de Jurepatronatus Lai- pitulo re- corum , quoties illos quovis modo , et ex cu- servatum. jusvis persona , non tamen per obitum apud Sedem prædictam , vacare contigerit , personam idoneam ab eisdem Capitulo et Canonicis in illis instituendam , similiter perpetuò reser- mus , concedimus , et assignamus.

Provisio §. 13. Sed ne ex prædicta reservatione Juris seu respe- nominandi Duci et Reipublicæ prædictis , ut ctivè In- præfertur , concessa , tantum oriatur præjudi- stitutio in cium prædictæ Cancellariæ Apostolicæ ; decer- præfatis nimus et declaramus , quod tam Decanatus , Dignitati- quām Primiceriatus , et duodecim ex viginti bus , et quatuor Canonicatibus et Præbendis , ut præ- ffectur , erectis hujusmodi , vacationibus extra prædictam Curiam in Januarii , Martii , Maji , rispatro- Julii , Septembri , et Novembri mensibus quo- natus Rei. publicæ , modo pro tempore occurrentibus ; ad illos quomodo et illas a Duce et Republica præfatis nominati , moderan- exhibere debeant eorum nominationem in Da- da. taria Apostolica , et subinde Apostolicas Litte- ras , cum expressione fructuum in viginti qua- tuor Ducatis auri de Camera , in Cancellaria Apostolica expedire teneantur. Vacationibus autem præfatis in aliis sex , Februarii deli- cet , ac Aprilis , et Junii , ac Augusti , et Octo- bris , nec non Decembri mensibus occurrenti- bus , ad illos et illas nominati , Patentales lit- teras eorum institutionis ab Archiepiscopo Utinensi pro tempore existente reportare debeant. Litteræ autem Apostolicæ collationis prædictæ Præposituræ , quæ , utpote Diguitatis post Pontificalem majoris existentis , semper ad Sedem Apostolicam prædictam pertinebit , cum expressione pariter illius fructuum in viginti quatuor ducatis auri de Camera expediantur.

§. 14. Idemque servabitur in litteris Aposto-  
licis collationis aliorum undecim Canonicatum  
totidemque Præbendarum , ut præfertur , ere-  
ctorum et erectarum hujusmodi , quorum , tam-  
quam liberæ collationis existentium , collatio-  
facienda erit a Nobis , seu Romano Pontifice  
pro tempore existente , vel ab Archiepiscopo  
Utinensi pro tempore existente , ad formam Re-  
gularum ejusdem Cancellariæ Apostolicæ . Et  
quoad duodecim Mansionariatus , ac octo Cap-  
pellianas , ut præfertur , erectos et erectas hu-  
jusmodi , utpote de sui natura ad nutum amo-  
vibiles , prædictis Capitulo et Canoniciſ dictæ  
Ecclesiæ Jus eligendi liberè Mansionarios et Cap-  
pellanos , quo prius potiebantur Capitulum et  
Canonici præfatæ Patriarchalis Ecclesiæ Aqui-  
lejensis per Nos , ut præfertur , suppressæ et  
extinctæ , necnon ejusdem Collegiatæ Ecclesiæ  
Sanctæ Mariæ Majoris nuncupatae in Archie-  
piscopalem Ecclesiam Utinensem , ut præfertur ,  
erectæ juxta antiquam consuetudinem ; quod-  
que cura animarum dilectorum Filiorum Pa-  
rochianorum ejusdem Ecclesiæ Utinensis penes  
Capitulum et Canonicos præfatæ Ecclesiæ Uti-  
nensis remaneat , exercenda tamen per unum  
et alterum Vicarios ab eisdem Capitulo et Ca-  
nonicis nominandos , et ad eorum nutum amo-  
vibiles , similiter reservamus , concedimus , ac  
respectivè declaramus .

§. 15. Denique , quod prædictus Daniël Car-  
dinalis et Patriarcha , necnon pro tempore exi-  
stens Archiepiscopus Utinensis , de Concilio  
Capituli , et Canoniconum prædictæ Ecclesiæ  
Utinensis , distinguere , seu declarare debeat  
Præbendas Canonicales hujusmodi Presbytera-  
les , Diaconales , et Subdiaconales , necnon , ad  
præscriptum Concilii Tridentini prædicti , etiam  
Theologalem , et Pœnitentiariam Præbendas ejus-  
dem Ecclesiæ Utinensis , ut præfertur , erectæ ,  
prævio concursu conferendas : Quodque cùm  
justum non sit , quod remaneant totaliter ex-  
poliati nonnulli ex antiquis Canoniciſ , Mansio-

Anno  
1753.Quid de  
Canonica-  
tibus libe-  
ræ colla-  
tionis.Deque  
Mansi-  
nariis , et  
Cappa-  
luis.Cura ani-  
marum  
actualis ,  
et habi-  
tualis pe-  
nes quos ?

Archie-

piscopo ,  
cum cou-  
sensu Ca-  
pituli , re-  
servatur  
distinctio  
Præben-  
darum in  
Presbyte-  
rales ,  
Diacona-  
les , et  
Subdiaco-  
nales ac  
Mansio-  
designa-

**P**OXT. sem , ut præfertur , erectæ , Jus nominandi ad:  
**A. XIII.** Canonicatum , et *Masolini* nuncupatam *Præ-*  
*tum Ca-* bendam , ex dictis viginti quatuor Canonica-  
*nonica-* tibus et Præbendis per Nos , ut præfertur ,  
*tum , et erectis , utpotè semper considerandos ex fun-*  
*Præben-* datione , vel dotatione , de Jurepatronatus *Lai-*  
*dam Ca-* corum , quoties illos quovis modo , et ex cu-  
*pitulo re-* servatum. Sedem prædictam , vacare contigerit , personam  
*idoneam ab eisdem Capitulo et Canonicis i-*  
*illis instituendam , similiter perpetuo reser-*  
*mus , concedimus , et assignamus.*